ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении № 06-04/17-136

09 октября 2017 года

г. Мурманск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по
Мурманской области, Калитина Н.А., действующая на основании статьи 23.66
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена частью 2.1 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, возбужденного в
отношении члена Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд
заказчиков МО ЗАТО Александровск <...>

УСТАНОВИЛ:

Из существа дела следует, что 20.07.2017 на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг размещено извещение о проведении Электронного
аукциона, а также аукционная документация.

Уполномоченный орган: МКУ «Отдел капитального строительства ЗАТО
Александровск».

Заказчик: МБДОУ «Детский сад №46 «Северяночка».

Наименование объекта закупки: поставка продуктов питания (бакалея).

Процедура осуществления закупок путём проведения аукциона в электронной
форме регламентирована параграфом 2 Закона о контрактной системе.

В силу части 6 статьи 67 Закона контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок. Указанный протокол должен содержать информацию:

1) о порядковых номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком
аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том
числе с указанием положений документации о таком аукционе, которым не
соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией

о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе.

31.07.2017 Единая комиссия рассмотрела первые части заявок участников
электронного аукциона и составила протокол. Заявка №8 согласно протоколу
рассмотрения первых частей заявок была призвана несоответствующей по
следующему основанию: Участник электронного аукциона не допускается к
участию по основаниям, установленным пунктом 1 части 4 статьи 67 Закона № 44-
ФЗ за непредоставление информации, предусмотренной подпунктом «б» пункта 3
части 3 статьи 66 Закона № 44-ФЗ, подпунктом «а» пункта 1 части 9.2 Раздела 1
аукционной документации. Участник в первой части заявки не указал конкретные
показатели товара для позиций № 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24.

Из представленной формулировки в протоколе не представляется возможным
определить причины отклонения, в протоколе отсутствует указание на конкретные
положения заявки, которые не соответствуют положениям аукционной
документации. Указание на номера позиций заявки не является достаточным
обоснованием отклонения.

На основании изложенного, действия Единой комиссии нарушают требования
части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе.

Протокол составлен и подписан следующими членами комиссии: председатель
комиссии: <...>, члены комиссии: <...>, <...>, <...>.

В действиях Единой комиссии содержится состав административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2.1 статьи
7.30 КоАП РФ.

В силу части 2.1 статьи 7.30 КоАП РФ нарушение предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок требований к содержанию протокола, составленного в ходе определения
поставщика (подрядчика, исполнителя), влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч рублей.

Место совершения административного правонарушения: ЗАТО Александровск.

Время совершения административного правонарушения: 31.07.2017.

Лицо, совершившее противоправные действия (Субъект административного
правонарушения): член Единой комиссии<...>.

Объект данного административного правонарушения: общественные отношения,
возникающие в связи необходимостью соблюдения требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Объективная сторона вменяемого административного правонарушения состоит в
составлении протокола рассмотрения первых частей заявок с нарушением
требований Закона о контрактной системе.

Субъективная сторона административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

При таких обстоятельствах действия <...>, как члена Единой комиссии содержат
состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

<...> уведомлен о времени и месте рассмотрения дела. Дело рассмотрено без
участия <...>.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведётся
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

Никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется федеральным законом (статья 51
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 25.5 КоАП РФ защитник и представитель,
допущенные к участию в производстве по делу об административном
правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, участвовать в рассмотрении
дела, обжаловать применение мер обеспечения производства по делу,
постановление по делу, пользоваться иными процессуальными правами в
соответствии с настоящим Кодексом.

Никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется федеральным законом (статья 51
Конституции Российской Федерации).

Обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность
не установлены.

Обстоятельства, указывающие на малозначительность деяния, не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать должностное лицо – члена Единой комиссии по осуществлению закупок
для нужд заказчиков МО ЗАТО Александровск <...> нарушившим часть 6 статьи 67
Закона о контрактной системе.

2. В соответствии с частью 2.1 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных
правонарушениях наложить на должностное лицо – <...> административный штраф
в размере 10000 рублей 00 копеек (десяти тысяч рублей 00 копеек).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объёме.

Сумму штрафа надлежит уплатить в соответствующий бюджет.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по Мурманской области (Мурманское УФАС России л/с
04491195250) ИНН/КПП 5191501854/519001001. Расчетный счет 40101810000000010005
в отделение Мурманск г.Мурманск. БИК 044705001.

Код ОКТМО 47 737 000. Код платежа 161 1 16 330 40 0 4 60 00 140 «Административные
штрафы за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд для городских округов».

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение
административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы
на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное
должностным лицом, может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения
дела в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя

Мурманского УФАС России            Н.А. Калитина